
         

 

Neoficiāls tulkojums 

 

Brisele, 2019.gada 19.novembrī       

 

Urzula fon der Leijena 

      Eiropas Komisijas priekšsēdētāja 

 

      Helena Dalli 

      Komisāre 

 

 

Cien. Urzula fon der Leijena, 

Cien. Helena Dalli, 

Vardarbība pret sievietēm jāpārtrauc, punkts. Arodbiedrības visā Eiropā pilnībā atbalsta 

jūsu aicinājumu Eiropas Savienībai darīt visu iespējamo, lai cīnītos pret vardarbību pret 

sievietēm. Jūs varat paļauties uz mums; mēs esam kopā ar jums šajā cīņā, kas mums 

jāuzvar.  

Vardarbība pret sievietēm neapstājas pie sievietes mājas sliekšņa. Fiziska vai 

psiholoģiska vardarbība pret sievietēm notiek arī darba vietā neatkarīgi no nozares, kurā 

viņas strādā, profesijas vai izglītības līmeņa. Dažas darba vietas ir īpaši neaizsargātas, 

piemēram, medmāsām, skolotājām, aprūpētājām, apkopējām, transporta, 

mazumtirgotāju un mājsaimniecību, kā arī viesmīlības darbiniecēm. Tomēr risks ir reāls 

visiem:  

-63% sieviešu, kas strādā transporta nozarē visā Eiropā, ir piedzīvojušas vismaz vienu 

nesenu vardarbības aktu;  

-1 no katrām 4 darba ņēmējām Nīderlandē ir bijušas pakļautas klientu, apmeklētāju, 

studentu vai pasažieru vardarbībai;  

-50% veselības aprūpes darbinieku Bulgārijā ir izjutuši vardarbību darba vietā.  

Arodbiedrībām un darba devējiem ir svarīga loma, novēršot vardarbību pret sievietēm 

darbā, izveidojot atbilstošas procedūras, lai ziņotu par vardarbību un uzmākšanos darba 

vietā, atbalstot cietušos un risinātu situācijas ar vainīgajiem. Arvien biežāk vardarbības 

un uzmākšanās jautājumi tiek īpaši risināti koplīgumos visā Eiropā (un Eiropas 

Arodbiedrību konfederācija (ETUC) ir apkopojusi informāciju par 80 šādiem 

līgumiem).  



Mēs atbalstām jūsu prasības un konkrētus priekšlikumus, lai pārtrauktu vardarbību pret 

sievietēm. Mēs tām pievienojamies, aicinot uz: 

- ES pievienošanos Stambulas Konvencijai pret vardarbību pret sievietēm; 

- stingrāku atbalstu, aizsardzību un tiesības vardarbībā pret sievietēm cietušajām 

personām, ja Eiropas Padome šo konvenciju joprojām bloķē;  

- pievienot vardarbību pret sievietēm ES noziegumu sarakstam (atbalstot  

novēršanas, aizsardzības un kompensācijas pasākumus, tostarp pārrobežu 

Eiropas apcietināšanas orderus, kas var tikt izdoti par noziegumiem pret 

sievietēm). 

 

Mēs arī mudinām jūs veikt steidzamus pasākumus, lai veicinātu:  

- Stambulas konvencijas ratifikāciju  tajās  sešās ES dalībvalstis, kuras to nav 

izdarījušas (Bulgārija, Čehija, Ungārija, Latvija, Lietuva, Slovākija un 

Apvienotā Karaliste);  

- SDO Konvencijas Nr.190 pret vardarbību un uzmākšanos darbā ratifikāciju 

visās ES dalībvalstīs.  

ES pievienošanās Stambulas Konvencijai un SDO Konvencijas ratifikācija dalībvalstīs 

ievērojami veicinātu arodbiedrību, darba devēju un citu organizāciju centienus apkarot 

vardarbību pret sievietēm, tostarp darba pasaulē. Tas palīdzētu ciešāk īstenot Eiropas 

sociālo partneru pamatnolīgumu par uzmākšanos un vardarbību darba vietā.  

Tādēļ Starptautiskajā vardarbības pret sievietēm izskaušanai dienā 25. novembrī, tāpat 

kā jebkurā citā dienā, mēs vēlamies, lai ES atbalstītu darba ņēmējus un viņu 

arodbiedrības, lai sasniegtu mūsu kopīgo mērķi - novērst vardarbību pret sievietēm 

darbā, mājās un citur, kur tā notiek, visās Eiropas Savienības valstīs. 

 

Cieņā, 

Estere Linča 

ETUC Ģenerālsekretāra vietniece 
 

Vēstuli ar saviem parakstiem atbalsta: 

Valstu dalīborganizācijas 

Miranda Ulens, FGTB ģenerālsekretāre, Beļģija, un ETUC viceprezidente 

Bente Sorgenfrey, FH Pirmā viceprezidente, Dānija, un ETUC Viceprezidente 

Patricia King, ICTU ģenerālsekretāre, Īrija 

Frances O’Grady, TUC ģenerālsekretāre, Apvienotā Karaliste 

Marie-Hélène Ska, CSC ģenerālsekretāre, Beļģija 



Elke Hannack, DGB viceprezidente, Vācija 

Annamaria Furlan, CISL ģenerālsekretāre, Itālija 

Amaia Muñoa, ELA ģenerālsekretāra vietniece, Spānija 

Kitty Jong, FNV viceprezidente, Nīderlande 

Gianna Fracassi, CGIL Ģenerālsekretāra vietniece, Itālija 

Ioana Stoica, Cartel ALFA viceprezidente, Rumānija 

Lidija Jerkič, ZSSS Prezidente, Slovēnija 

Dorota Gardias, FZZ priekšsēdētāja, Polija 

Inga Ruginienė, LPSK prezidente, Lietuva 

Sabine Slegers, CGSLB valsts sekretāre, Beļģija 

Nora Back, OGBL ģenerālsekretāre, Luksemburga 

Véronique Eischen, SECEC  prezidente (OGBL un LCGB), Luksemburga 

Lucinda Dâmaso, UGT-P prezidente, Portugāle 

Cristina Antoñanzas, UGT-CEC ģenerālsekretāra vietniece, Spānija 

Irena Liepina, LBAS viceprezidente, Latvija 

Korinna Schumann, ÖGB viceprezidente, Austrija 

Ragnhild Lied, UNIO prezidente, Norvēģija 

Millariikka Rytkönen, STTK prezidente, Somija 

Marylise Léon, CFDT ģenerālsekretāre, Francija 

Božica Žilić, UATUC viceprezidente, Horvātija 

Viktória Szucs, SZEF viceprezidente, Ungārija 

Monika Benedekova, KOZ-SR viceprezidente, Slovākija 

Therese Guovelin, LO-S viceprezidente, Zviedrija 

Heike Erkers, SACO viceprezidente, Zviedrija 

Lisa Wärn, TCO ģenerālsekretāra vietniece, Zviedrija 

Barbara Popielarz, OPZZ viceprezidente, Polija 

Ewa Zydorek, NSZZ “Solidarnosc” valsts komisijas sekretāre, Polija  

Florentina Enache, CNSLR-FRATIA Sieviešu komitejas prezidente, Rumānija 

Elena Blasco Martín, CCOO Sieviešu un līdztiesības komitejas sekretāre, Spānija  

Cristina Faciaben Lacorte, CCOO Starptautiskās sadarbības sekretāre, Spānija 



Florence Dodin, UNSA ģenerālsekretāres vietniece, Francija 

Ivana Veronese, UIL konfederālā sekretāre, Itālija 

Regina Varret, TALO priekšsēdētāja vietniece, Igaunija 

Stavroula Dimitriadou, GSEE Izpildkomitejas locekle, Grieķija 

Dulce Mª Moreno Hernández, USO konfederālā sekretāre, Spānija 

Rita Dimech, GWU nodaļas sekretāre, Malta 

Riccarda Darmanin, GWU nodaļas sekretāre, Malta 

Béatrice Clicq, FO konfederālā sekretāre, Francija 

Elaine Germani, MUT viceprezidente, Malta 

Carmen Dimech, MUT ģenerālsekretāre, Malta 

Kaia Vask, EAKL Izpildkomitejas priekšsēdētāja, Igaunija 

Heli Puura, SAK direktore, Somija 

Radka Solilová, ČMKOS viceprezidente, Čehija 

Despina Isaia, SEK Sieviešu komitejas ģenerālsekretāre, Kipra 

Eiropas Arodbiedrību federācijas: 

Livia Spera, ETF ģenerālsekretāre,  

Susan Flocken, ETUCE Eiropas direktore 

Mette Nord, EPSU prezidente  

Sofia Kanta, UNI OTOE prezidente 

Àngels Bosch Campreciós, EuroCOP prezidente  

Malin Ackholt, EFFAT prezidente 

Paula Ruiz Torres, EUROCADERES viceprezidente 

Zuliana Lainez, IFJ viceprezidente  

Mercedes Landolfi, EFBWW prezidija locekle  

 

Gloria Mills, ETUC Sieviešu komitejas prezidente  

 


